
INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco
Beratende Ingenieure VBI
Rombergstraße 46, 49377 Vechta
Tel.: 04441 8704-0, Fax: 04441 8704-80
info@fr-vechta.de, www.fr-vechta.de
A-L21-SON-01                Th

Landguth Heimtiernahrung GmbH
Benzstraße 1

26632 Ihlow/Riepe

Unterlage A

Revision 1

Antrag auf Erteilung einer Erlaubnis

nach §§ 8, 9 Abs. 1 Nr. 4, 10, 12 und 57 WHG

i. V. m. § 2 IZÜV

zur Einleitung des gereinigten Abwassers

aus der geplanten Betriebskläranlage in den Ems-Jade-Kanal

Entwurfsaufsteller: Antragsteller:

INGENIEURBÜRO Landguth Heimtiernahrung GmbH
FRILLING+ROLFS GMBH Benzstraße 1
Part of Sweco 26632 Ihlow/Riepe
Rombergstraße 46
49377 Vechta

……………………………………….

[...]
Demkor 30 A GH 1310-73-2
Demkor 30 K GH 1310-73-2, 1336-21-6

Wasseraufbereitung
Oxiplus CW 650 7722-84-1, 79-21-0
Kochsalz k. A.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

34

Die spezifischen Einsatzmengen der eingesetzten, zugelassenen Hilfsstoffe erge-
ben sich insbesondere aus den vorherrschenden Rohwasserbeschaffenheiten. Sie
orientieren sich in der Regel an den Durchsatzleistungen der jeweiligen Verfahren
und übergeordnet anhand fester zeitlicher Intervalle prophylaktischer Reinigungen
oder Regenerationen. Ein geregelter Hilfsmitteleinsatz, z. B. anhand der gem. An-
hang 31 zu gewährleistenden Parameter, ist technisch nicht möglich.

Für jeden der vorgenannten drei Teilströme wird eine separate Beprobungsmöglich-
keit geschaffen und die regelmäßigen Überwachungen der gem. Anhang 31 maß-
gebenden Parameter für die einzelnen Teilströme werden durch akkreditierte, exter-
ne Labore sichergestellt

Die für die Abwässer gemäß Anhang 31 eingesetzten Hilfsmittel sind nicht schädlich
für die aquatische Umwelt und enthalten keine bedeutsamen Stoffkonzentrationen
im Hinblick auf die Anlage 8 der Oberflächenverordnung, siehe hierzu Unterlage G.

1.2.2.3 Möglichkeiten zur Reduktion innerbetrieblicher Abwassermengen

Für innerbetriebliche Maßnahmen werden die Anforderungen an die Reduzierung
der Abwassermenge nach Anhang 3, Teil B, Absatz 1 der Abwasserverordnung be-
rücksichtigt. Limitiert werden diese Maßnahmen durch die Bestimmungen der Hygi-
enevorschriften des Veterinäramtes und der Lebensmittel- und Futtermittelsicher-
heit.

Der Erhalt einwandfreier Produktionsbedingungen ist i. W. in der DIN 10516 „Le-
bensmittelhygiene - Reinigung und Desinfektion“ vom September 2020 geregelt.
Diese Vorschrift ist Grundlage zur Auswahl und Durchführung geeigneter Maßnah-
men für die Reinigung und Desinfektion im Lebensmittelbereich. Die in der DIN for-
mulierten Handlungsanleitungen für die Planung und Durchführung der Hygiene-
maßnahmen sowie die Anforderungen zur Reinigung und Desinfektion der Oberflä-
chen von Räumen, Vorrichtungen und Geräten in der Betriebsstätte werden verfolgt.
Das Hygienemanagement sowie der Ressourcenverbrauch werden hinsichtlich ak-
tueller technischer Möglichkeiten und Maßnahmen kontinuierlich validiert und wei-
terentwickelt.

Für die betrieblichen Reinigungsmaßnahmen werden folgende chemische Hilfsmittel
eingesetzt:

Tabelle 1.3: Für Reinigungsmaßnahmen eingesetzte Hilfsmittel

Anwendung/Gegenstand Produkt CAS-Nummern
Autoklaven Citronensäure 5949-29-1

Steritrol 620 1310-73-2
Stericlean 604 AS 1310-73-2

Maschinen P3-Topax 990 2372-82-9
Calgonit DS666 1310-73-2, 112-34-5, 2372-

82-9
Topaz AC 5 7664-38-2, 308062-28-4

Paloxen P3-Aquanta Oxi 7664-93-9, 28348-53-0, 75-
75-2, 7722-84-1, 146340-16-
1



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

35

Handdesinfektion P3 Manodes LI 71-23-8
P3 Manosoft keine Angabe verfügbar

Kleidung Ecobrite Magic Emulsion 69011-36-5, 1310-73-2,
69011-36-5, 160875-66-1,
3913 02 8

Ozonit Super 7722-84-1, 64-19-7, 79-21-0
Ecobrite Delicate Finish 69011-36-5

Alle Hilfsstoffe und Reinigungsprodukte sind geeignet und zugelassen zur Verwen-
dung in der Lebensmittelproduktion. Sie sind nicht schädlich für die aquatische Um-
welt und enthalten keine bedeutsamen Stoffkonzentrationen im Hinblick auf die An-
lage 8 der Oberflächengewässerverordnung.

Infolge der notwendigen Vergrößerung der Fläche des Produktionsbereiches wird
auch der Wasserbedarf zur Reinigung des sog. Weiß-Bereiches ansteigen müssen,
da diese mit ausreichenden Chemikalienkonzentrationen, Einwirkzeiten und Spül-
wassermengen zu erfolgen hat. Direkt oder indirekt produktberührte Arbeits- und
Herstellungsflächen, müssen nach Ablauf der Einwirkungszeit des Desinfektionsmit-
tels vor erneutem Arbeitsbeginn mit Trinkwasser gespült werden. Die aktuellen Vor-
schriften für die Reinigung von Produktionsanlagen bedingen einen Einsatz von
Wasser gemäß Trinkwasserverordnung. Daher ist eine kurzfristige Verringerung der
absolut einzusetzenden Reinigungswassermenge aus hygienischen Gründen nicht
oder nur in einem sehr begrenzten Maß möglich. Gleichwohl wird der Einsatz was-
sersparender Verfahren sowie des Hilfsmitteleinsatzes laufend überprüft und neu
bewertet.

Im Falle technischer Ersatz- oder Neubaumaßnahmen, z. B. für das Kühlungssys-
tem, die Wasseraufbereitung oder die Prozessdampferzeugung, werden sukzessive
Technologien mit höherer Effizienz und geringerer, spezifischer Rückstandserzeu-
gung eingesetzt.

Nach Inbetriebnahme der Membran-Betriebskläranlage ist es geplant, ein Teil des
entstehenden Permeates in das Werk zurückzuführen und mittels Nanofiltration
oder Umkehrosmose-Verfahren und zusätzlicher Desinfektionsstufe weiter aufzube-
reiten. Ziel ist es, ein Produkt mit hinreichender Trinkwasseräquivalenz zu erzeugen,
um den Frischwasserverbrauch ersetzen und damit den betrieblichen Abwasseran-
fall reduzieren zu können. Bei einer technisch-wirtschaftlichen Wiederverwendungs-
rate des Permeates aus der Betriebskläranlage von ca. 50 % der durchschnittlich
anfallenden Abwassermenge von 1.600 m³/d steht künftig ein mittleres Brauchwas-
ser-Potenzial von bis zu 800 m³/d an theoretisch nutzbarem, wiedergewonnenem
Abwasser zur Verfügung.

Vorzugsweise könnte ein solch hochwertig recyceltes Abwasser, in der Regel nach
Verschnitt mit aufbereitetem Trinkwasser, für die Nutzung in den Autoklaven, für die
Paloxenreinigung sowie für die Kühlsysteme und die Prozessdampferzeugung ge-
nutzt werden. Mittel- bzw. längerfristig könnte auch für Teilprozesse der Reinigung
eine kombinierte bzw. sequentielle Nutzung von Brauchwasser mit abschließender
Trinkwasserspülung etabliert werden.

Die in das Gewässer eingeleitete Jahresabwassermenge könnte im Sinne des An-
hanges 3, Teil B, Absatz 1 der AbwV, vorbehaltlich der Sicherstellung hygienischer
Anforderungen, entsprechender behördlicher oder herstellerseitigen Genehmigun-
gen zur Nutzung recycelten Abwassers bzw. auf Basis einer geänderten Betriebser-
laubnis theoretisch um bis zu 300.000 m³ bzw. um bis zu 50 % verringert werden.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

36

1.2.3 Zukünftige Abwasserbelastung

Für die Prognose der Abwasserbelastung wurden auf Basis der Ist-Situation folgen-
de Festlegungen getroffen:

 Die Abwassermenge wird sich aufgrund der geplanten Produktionserweiterungen
und der weiteren Zunahme der Produktionskapazitäten mittelfristig stark zuneh-
men.

 Die Abwasserkonzentrationen im unbehandelten Produktionsabwasser werden
sich nicht wesentlich verändern.

 Die Flotation wird zukünftig ohne den Einsatz von Eisenchlorid (FeCl3) betrieben,
so dass kein Nickel mehr ins Produktionsabwasser gelangt. Zur optimalen Rück-
haltung auch kleinerer Abwasserinhaltsstoffe in der Flotationsanlage wird nur
noch ein systematisches Flockungshilfsmittel zur Bildung stabiler Makroflocken
dosiert und eingemischt. Die Eliminationsleistungen werden sich dadurch wie
folgt ändern:

Flotation mit
Einsatz von FeCl3 und
Flockungshilfsmitteln

(Ist-Situation)

Flotation mit
Einsatz von Flockungs-

hilfsmitteln
(Zukünftige Situation)

CSB/BSB5 rd. 75 % rd. 50 %
Pges. rd. 85 % rd. 40 %
TNb rd. 35 % rd. 25 %
AFS rd. 95 % rd. 95 %

Mit diesen Festlegungen und Annahmen ergibt sich künftig folgende Abwassersitua-
tion (Abbildung 1.4, Tabelle 1.4) bei Einsatz von Flockungshilfsmitteln in der Flotati-
on.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

37

Tabelle 1.4: Zukünftige Abwasserbelastung (2025)

Parameter Einheit Produktionsabwasser Auto-
klaven-
wasser

Gesamt für
neue

Betriebs-KA
vor Flotation nach Flotation

mit FHM

Abwassermenge m³/d 1.600 1.600 765 2.365

Konzentrationen i. Mittel Max. i. Mittel Max.
 CSB mg/l 2970 4.800 1.490 2.400 60

 Pges. mg/l 14,9 32,0 8,9 19,2 0

 TNb mg/l 196 280 147 210 18

 AFS mg/l 1.370 3.500 69 175 0

 lipophile Stoffe mg/l 400 1.100 < 20 110 0

 Chlorid mg/l 166 520 200 600 0

Frachten i. Mittel Max. i. Mittel Max. i. Mittel Max.
 CSB kg/d 4.754 7.680 2.377 3.840 46 2.423 3.886

 Pges. kg/d 23,8 51,2 14,3 30,7 0 14,3 30,7

 TNb kg/d 314 448 235 336 14 249 350

 AFS kg/d 2.194 5.600 110 280 0 110 280

 lipophile Stoffe kg/d 640 1.760 < 30 176 0 < 30 176

 Chlorid kg/d 266 832 320 960 0 320 960

Einwohnerwerte i. Mittel Max. i. Mittel Max. i. Mittel Max.
 CSB EWCSB 39.620 64.000 26.410 42.670 26.920 43.180

 Pges. EWPges. 13.220 28.440 8.940 19.190 8.940 19.190

 TNb EWTNb 28.550 40.730 23.500 33.600 24.900 35.000

 AFS EWAFS 31.340 80.000 4.400 11.200 4.400 11.200

Die zukünftige Abwassersituation ist auch in der nachfolgenden Abbildung 1.4 dar-
gestellt.

Bei einem CSB/BSB5-Verhältnis von 1,8 : 1 beträgt die BSB5-Fracht im Rohabwas-
ser vor der Flotation inkl. Autoklavenwasser rd. 4.292 kg BSB5/d. Dies entspricht ei-
ner Einwohnerbelastung von rd. 71.500 EW60.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

38

Abbildung 1.4: Zukünftige Abwassersituation (2025)



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

39

1.3 Maßgebliche BVT-Merkblätter

Die Firma Landguth Heimtiernahrung produziert aus hochwertigem Frischfleisch
vollwertiges Nassfutter für Hunde und Katzen. Die aktuelle Produktionskapazität be-
trägt 450 t/d und wird mittelfristig auf 650 t/d erhöht.

Aufgrund der Erzeugnisse ist das BVT-Merkblatt für die Nahrungsmittel-, Getränke-
und Milchindustrie anzuwenden.

Da im Produktionsprozess nur eine reine Fleischverarbeitung erfolgt ist das BVT-
Merkblatt zu Tierschlachtanlagen/Anlagen zur Verarbeitung von tierischen Neben-
produkten (VTB) nicht zu berücksichtigen.

Im anzuwendenden BVT-Merkblatt sind in Bezug auf die Betriebskläranla-
ge/Direkteinleitung folgende Empfehlungen/Vorgaben genannt.

Spezifisches Abwasservolumen:

 Nassfutter für Haustiere: 1,3 bis 2,4 m³/t Erzeugnis
 Fleischverarbeitung: 1,5 bis 8,0 m³/t Rohstoff

Emissionswerte für Direkteinleitung in Gewässer (Tagesmittelwerte):

 Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB):  25 bis 100 mg/l
 Abfiltrierbare Stoffe (AFS):    4 bis   50 mg/l
 Gesamtstickstoff (TN):    2 bis   20 mg/l
 Gesamtphosphor (TP): 0,2 bis     2 mg/l

In der nachfolgenden Tabelle sind die BVT zur Verringerung der Emissionen aufge-
führt und die in der Betriebskläranlage angewendete Technik angegeben.

Tabelle 1.5: Angewendete Technik (BVT) in der Betriebskläranlage zur Ver-
ringerung der Emissionen im Gewässer

Technik Typische Zielschadstoffe Anwendung
in Betr.-KA

Vorbehandlung, primäre Behandlung und allgemeine Behandlung

a) Mengen- und Konzentrations-
ausgleich Alle Schadstoffe Ja

b) Neutralisation Säuren, Laugen Ja

c)

Physikalische Trennung, z.B.
durch Rechen, Siebe, Sandfang-
anlagen, Öl-/Fettabscheider oder
Vorklärbecken

Grobe Feststoffe, suspendierte
Feststoffe, Öl/Fett Ja

Aerobe und/oder anaerobe Behandlung (Sekundäre Behandlung)

d)

Aerobe und/oder anaerobe Be-
handlung (sekundäre Behand-
lung), z.B. Belebtschlammverfah-
ren, aerobe Teichverfahren,
UASB-Verfahren (Upflow Anae-
robic Sludge Blanket), anaerobe
Kontaktverfahren, Membranbio-
reaktor

Biologisch abbaubare organische
Verbindungen

Ja
(Membran-
belebungs-

anlage)



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

40

Stickstoffentfernung

e) Nitrifikation und/oder Denitrifika-
tion Gesamtstickstoff, Ammoni-

um/Ammoniak

Ja

f) Teilweise Nitrifikation - Anaerobe
Ammoniumoxidation -

Rückgewinnung und/oder Beseitigung von Phosphor

g) Rückgewinnung von Phosphor
als Struvit

Gesamtphosphor

-

h) Fällung Ja

i) Verbesserung biologische Phos-
phor-Elimination -

Nachklärung

j) Koagulation und Flockung

Schwebstoffe

-
k) Sedimentation -

l) Filtration (z.B. Sandfiltration,
Mikrofiltration, Ultrafiltration) Ja

m) Flotation

1.4 Einsatzchemikalien und Wassergefährdungsklasse

1.4.1 Allgemeines

Es werden je nach Marktsituation oder Anwendungsfall unterschiedliche polymere
Flockungsmittel für die Abwasser- und Schlammbehandlung eingesetzt. In der vorh.
Abwasservorbehandlung wird zukünftig im regulären Bereich kein Eisenchlorid zur
Unterstützung der Flotation eingesetzt. Auf der geplanten Betriebskläranlage kann
auf eine Eisenchloriddosierung zur weitestgehenden Phosphatfällung/-elimination
nicht verzichtet werden. Die Einsatzmengen an Eisenchloridlösung sind aber gering
und deutlich kleiner als die bisherigen Einsatzmengen bei der Flotation.

1.4.2 Abwasservorbehandlung

Druckentspannungsflotation

 Natronlauge zur Neutralisation
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

 Flockungsmittel für Druckentspannungsflotation
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

Schlammentwässerung

 Flockungsmittel/Polymer für Flotatschlammentwässerung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

41

1.4.3 Geplante Betriebskläranlage

Abwasserreinigung

 Fällmittel zur Phosphatfällung
 z.B. FeCl3- oder Polyaluminiumchlorid-Lösung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

 Phosphorsäure zur Nährstoffanpassung
 Phosphorsäure, 50 bis 70 %ige Lösung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

 Harnstoff zur Nährstoffanpassung
 Harnstoff, 40 %ige Lösung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

Chemische Reinigung der Membranen

 Zitronensäure, 50 %ige Lösung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

 Natronlauge, 25 %ige Lösung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

 Natriumhypochlorid bzw. H2O2
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

Schlammbehandlung

 Flockungsmittel/Polymer für Überschussschlammeindickung
 Wassergefährdungsklasse: WGK 1, schwach wassergefährdend

1.5 Zukünftige Abwassersituation

1.5.1 Produktionskapazität und Produktionsabläufe

Die Produktionskapazität wird in den nächsten Jahren durch Produktionserweite-
rungen von 450 t/d auf 650 t/d erhöht.

Beim Produktionsablauf sowie bei den Produktionszeiten (siehe Kapitel 1.1.1) sind
keine Änderungen vorgesehen.

1.5.2 Zeitlicher Ablauf und Umfang der Produktionserweiterung

Mit dem Start der Bauarbeiten für die Produktionserweiterung wurde im Quartal
4/2024 begonnen. Die geplante Fertigstellung und Inbetriebnahme ist für das Quar-
tal 3/2026 geplant.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

42

1.5.3 Zukünftige Abwasserteilströme

Da die vorhandene kommunale Kläranlage Riepe keine zusätzlichen Abwasserbe-
lastungen aufnehmen kann, plant die Firma Landguth an einem neuen Standort im
Gewerbegebiet Riepe-Leegmoor eine Betriebskläranlage zu errichten.

Für die anfallenden Abwasserteilströme sind zukünftig folgende Behandlungs-/Ent-
sorgungswege geplant:

 Schwarzwasser (Sozialabwasser)
 Ableitung über SW-Kanal zur KA Riepe

 Produktionsabwasser
Mechanisch-physikalische Abwasservorbehandlung und anschließende Abwas-
sertransport über Druckrohrleitung zur neuen Betriebskläranlage

 Autoklavenwasser
Vermischung mit vorgereinigtem Produktionsabwasser und Abwassertransport
über Druckrohrleitung zur neuen Betriebskläranlage

 Abwasser gemäß Anhang 31 der AbwV
Interne Abwasserteilströme für die Wasseraufbereitung, Kühlsysteme und Pro-
zessdampferzeuggung

 Vorgereinigtes Produktions- und Autoklavenwasser
Aerob-biologische Abwasserreinigung in einer Membranbelebungsanlage (MBR-
Anlage) und Ableitung über eine neue Druckrohrleitung mit Direkteinleitung in
den Ems-Jade-Kanal

 Abfälle aus der Fleischverarbeitung
 Externe Entsorgung

1.5.4 Zukünftiger Abwasseranfall

In Kapitel 1.2.2 wurde der zukünftige Abwasseranfall berechnet. Für das Produkti-
ons- und Autoklavenwasser sind gemäß Abbildung 1.4 folgende Prognosemengen
anzusetzen:

 Produktionsabwasser
 Tagesmenge Qd,i.M. =  1.130 m³/d

Qd,99% =  1.600 m³/d

 Jahresmenge Qa =  409.200 m³/a

 Autoklavenwasser
 Tagesmenge Qd,i.M. =  480 m³/d

Qd,99% =  765 m³/d

 Jahresmenge Qa =  167.900 m³/a

 Einleitungsmengen in den Ems-Jade-Kanal
 Mittlere Einleitungsmenge Qh,i.M. =  18,3 l/s bzw. 66 m³/h
 Max. Einleitungsmenge Qh,max. =  42 l/s bzw. 150 m³/h
 Tagesabwassermenge Qd,99% =  2.365 m³/d



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

43

 Jahresabwassermenge JAM =  577.100 m³/a
 Jahresschmutzwassermenge JSM =  577.100 m³/a

1.5.5 Geplante Betriebskläranlage

Die Firma Landguth Heimtiernahrung beabsichtigt innerhalb des im Nahbereich der
Produktionsstätte befindlichen Gewerbegebietes Riepe-Leegmoor eine neue Be-
triebskläranlage zur biologischen Abwasserreinigung als Membranbelebungsanlage
zu errichten. Der Standort der neuen Betriebskläranlage hat folgende Lagekoordina-
ten:

 Gemeinde: Ihlow
 Gemarkung: Riepe
 Flur: 12
 Flurstück: 2/18
 Straße: Schmiedestraße
 Ortschaft: 26632 Riepe

Die Abbildung 1.5 zeigt das künftige, eingefriedete Klärwerksgelände mit einer Flä-
che von rd. 4.350 m². Auf dem Luftbild ist eine Leichtbauhalle mit einer Grundfläche
von ca. 1.160 m² bzw. einem Baukörper mit einem Raumvolumen von ca. 5.800 m³
erkennbar. Diese wurde in der Zwischenzeit abgebrochen/aufgelassen, so dass für
das Vorhaben bis auf geringfügige Abbrucharbeiten bestehender versiegelter Flä-
chen keine weiteren Abrissarbeiten erforderlich sind.

Abbildung 1.5: Künftiges Betriebsgelände mit Bebauung, Stand 2019

Unter Berücksichtigung des nicht bebaubaren Pflanzstreifens beträgt die nutzbare
Grundstücksfläche rd. 3.730 m², vgl. Abbildung 1.6 und Konzeptlageplan im Band E.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

44

Abbildung 1.6: Auszug aus Lageplan mit geplanten Bauwerken

Ein vereinfachtes Verfahrensschema der bestehenden und geplanten Abwasser-
und Schlammbehandlungsanlage ist in Abbildung 1.7 dargestellt. Die Anlagenteile
bzw. Verfahrensstufen der Bestandsanlage sind grau, geplante Erweiterungen rot
dargestellt.

Für den Neubau der Betriebskläranlage sind innerhalb der vorhandenen Abwasser-
vorbehandlung folgende wesentliche Maßnahmen erforderlich, vgl. rot eingezeich-
nete Elemente im oberen Teil der Abbildung 1.7:

 Neuausrüstung des bestehenden Pumpwerkes zur Beschickung der geplanten
biologischen Reinigungsstufe

 Ausrüstung der Bestandsanlage mit einem zweiten Pufferbehälter zur Vergleich-
mäßigung der Abwassermengen vor der bestehenden Flotationsanlage

Die Erschließung des an der Schmiedestraße gelegenen Betriebskläranlagengelän-
des ist teilweise vorhanden bzw. erfolgt im Zuge der Baumaßnahme durch den Auf-
traggeber. Hier sind für den Neubau der Betriebskläranlage folgende wesentliche
Maßnahmen erforderlich, vgl. unterer Teil der Abbildung 1.7:

 Bau eines neuen zweistraßigen Ortbeton-Belebungsbeckens mit zwei Umlaufbe-
lebungsbecken (Volumen jeweils 885 m³) einschließlich der erforderlichen Aus-
rüstungstechnik für die intermittierende Nitrifikation/Denitrifikation.

 Errichtung einer dreistraßigen Membranfiltrationsanlage mit Mikro- bzw. Ultrafilt-
rationsmembranen als Teil der biologischen Abwasserbehandlung, einschließlich
Beschickungspumpwerk, Spülluftgebläse, Permeatabzugs- und Rückspülsystem

 Bau eines Betriebsgebäudes zur Aufnahme:
- einer Verdichterstation



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

45

- einer Chemikalienstation, bestehend aus IBC-Lager- und Dosierstationen zur
[...]
Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch. Die Filtrationseinheiten können entweder im
Belebungsbecken selbst oder in einem separaten Membranbecken untergebracht
sein. Abbildung 1.10 zeigt beide Einbaumöglichkeiten exemplarisch, wobei hier
jeweils Anlagen mit vorgeschalteter Denitrifikation dargestellt sind.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

48

Abbildung 1.10: Einbaumöglichkeiten von getauchten Filtrationseinheiten

Bei der getauchten Anordnung wird die Deckschichtkontrolle üblicherweise durch
Einsatz einer Belüftung (Crossflow-Belüftung) erreicht. Hierzu ist ein entspre-
chendes Gebläse mit Luftzufuhreinrichtungen unter den getauchten Filtrations-
einheiten sowie eine geeignete Strömungsführung erforderlich. Neben der Cross-
Flow-Belüftung ist üblicherweise auch eine separate Belüftung im Belebungsbe-
cken notwendig.

Ausführung:

Das Belebungsbecken besteht aus einem rechteckigen Baukörper und wird kom-
plett in Ortbetonbauweise gefertigt. Die zweistraßige Anlage besteht aus zwei Um-
laufbecken, die mit entsprechenden Verteilerbauwerken und Überfällen erstellt wer-
den.

Geplant ist ein zweistraßiges Belebungsbecken zur intermittierenden Denitrifikation,
mit einem Mindest-Gesamtnutzvolumen von rund 1.700 m³.

Der Wasserspiegel in den Belebungsbecken soll zwischen 5,00 und 5,30 m
schwanken können und wird durch den Betrieb der Beschickungspumpen der
Membranfiltrationsanlage im sog. „Pump-To“-Betrieb eingestellt, um ein ca. 100 m³
großes Puffervolumen zur hydraulischen bzw. energetischen Optimierung des Be-
triebes der Filtrationsanlage zu ermöglichen.

Zur Erzeugung der Umlaufströmung werden in den Belebungsbecken jeweils ein
langsam laufendes, aushebbares Tauchmotorrührwerk installiert.

Der aus den Membrankammern rückgeführte Schlamm fließt ebenfalls in die Vertei-
lerkammer, von der aus ein oder beide Belebungsbecken beschickt werden.

Im Ablauf der Belebungsbecken ist ein Schachtbauwerk für die Tauchmotorpumpen
des Beschickungspumpwerkes Membranfiltrationsanlage angeordnet.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

49

Abbildung 1.11: Schema des biologischen Kläranlagenteiles mit Abwasser- und
Schlammmengen in der Belebungsanlage

Abbildung 1.12: Hydraulischer Schnitt des geplanten biologischen Kläranlagen-
teiles

Die Belüftungsanlage für die Belebungsbecken soll i.W. aus vier Schraubengeblä-
sen oder -verdichtern, den verbindenden Lufttransportleitungen, Armaturen und den
Belüfterelementen bestehen.

Vorgesehen sind vier baugleiche, frequenzgeregelte Schraubengebläse mit einer
Ansaug-Förderleistung von maximal 2.400 m³/h bzw. 40 m³/min bei einem Druck
von maximal 600 mbar.

Aufgrund der 2-straßigen Belebungsbecken werden die Belüfterelemente fest auf
der Beckensohle installiert. Ein Wechsel von schadhaften Belüftern ist deshalb nur
mittels Taucher bzw. bei Außerbetriebnahme und entleerten Becken möglich. Dieser
Sachverhalt ist aus betrieblicher Sicht akzeptabel.

Beschickungspumpwerk Membranfiltrationsanlage

Im Ablauf der Belebungsbecken ist ein Pumpwerk zur Beschickung der Membranfilt-
ration und zur Ermöglichung einer ausreichenden Schlammrückführung vorzusehen.
Konzipiert ist ein Rezirkulationsverhältnis von 4, woraus sich eine erforderliche Be-
schickungsmenge im regulären Betrieb von bis zu 750 m³/h errechnet.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

50

Das Pumpwerk besteht aus drei regelbaren, aushebbaren Tauchmotorpumpen mit
Mindestförderleistungen von jeweils 375 m³/h. Jeder Membrankammer ist im regulä-
ren Betrieb eine Pumpe zugeordnet. Die Pumpen sollen über eine verbindende und
mit Absperrarmaturen versehene Rohrleitung so betreibbar sein, dass eine Pumpe
ggf. zwei Membrankammern beschickt.

Membranfiltrationsanlage

Verfahrenstechnik

Für die zu errichtende Membranbelebungsanlage (MBR) ist eine Mikro- bzw. Ultra-
filtrationsanlage zur Abtrennung des belebten Schlammes vorgesehen. Die Filtrati-
onsanlage wird in den Belebungsbecken nachgeschalteten Membrankammern (MK)
installiert und im Nebenschluss betrieben, d.h. die MK werden über das Beschi-
ckungspumpwerk mit dem Ablauf der Nitrifikation beschickt, der Überlauf aus den
MK wird dem Verteiler vor den Nitrifikationsbecken im freien Gefälle zugeleitet.

Im Rahmen der Entwurfsplanung wird exemplarisch ein modular aufgebautes, rück-
spülbares Plattenmembransystem der Firma BlueFoot als Filtrationseinheit mit einer
Grundfläche von 74 x 84 cm und einer Höhe von 4,10 m berücksichtigt, woraus sich
produktspezifisch die aufgezeigte Geometrie von Bauwerken, Leitungsführungen
und Betriebsmethodik ergibt.

Ausführung:

Grundsätzlich ist es möglich, die Membrankammern als Edelstahl- oder als Ortbe-
tonkonstruktion auszuführen. Die bauliche Ausführung ist so gestaltet, dass alle Filt-
rationseinheiten, Anschlüssen, Rohrleitungen, Armaturen sowie Zu- und Ablaufkon-
struktionen installiert werden können und die zu bedienenden Armaturen gut zu-
gänglich sind.

Zur Sicherstellung des Korrosionsschutzes und des Angriffes der verwendeten Rei-
nigungschemikalien sind bei Ausführung in Edelstahl Werkstoffe Nr. 1.4571 oder
gleichwertig bzw. bei Ausführung in Ortbeton Expositionsklasse XA 3 oder gleich-
wertig, mit zusätzlichen Beschichtungen und/oder Auskleidung mit Betonschutzplat-
ten aus PEHD, zu berücksichtigen.

Die Wasserspiegellage in den MK ist so vorgesehen, dass die Schlammrückführung
in die Belebungsbecken im freien Gefälle erfolgt.

Je Membrankammer bzw. Membranstraße sind sechs aushebbare Filtrationseinhei-
ten mit drei übereinander angeordneten Filtrationsmodulen mit folgenden Filtrations-
leistungen vorgesehen:

Filtrationsleistungen:
- maximaler Netto-Flux im Dauerbetrieb 29 l/(m² x h)
- maximaler Netto-Flux über 10 Tage 43 l/(m² x h)
- maximaler Netto-Flux im Jahresmittel 13 l/(m² x h)

Jeder Membranstraße ist im regulären Betrieb ein Spülluftgebläse oder Verdichter
zur Erzeugung der Cross-Flow-Belüftung zugeordnet.

Vorgesehen sind drei baugleiche, frequenzgeregelte Schraubengebläse mit einer
Ansaug-Förderleistung von maximal 360 m³/h bzw. 6 m³/min. bei einem Druck von
maximal 600 mbar.



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

51

Permeatabzugs- und Rückspülsystem

Das Permeatabzugs- bzw. Rückspülsystem besteht aus den dafür erforderlichen
Pumpen, den saug- und druckseitigen Verrohrungen nebst Armaturen und Überwa-
chungseinrichtungen sowie einem Permeat-Pufferbehälter als Brauchwasservorla-
ge.

Jeder Membranstraße ist im regulären Betrieb eine Permatpumpe zugeordnet, mit
der sowohl Permeat gewonnen wird als auch ggf. erforderliche Rückspülungen und
die Zugabe von Reinigungschemikalien erfolgen soll.

Geplant sind regelbare Verdrängerpumpen (Q = 60 bis 95 m³/h) als horizontal auf-
gestellte, trockenlaufgeschützte Drehkolbenpumpen, montiert auf einem verwin-
dungssteifen Grundrahmen mit Antrieb über einen auf einer stufenlos justierbaren
Getriebemotorplatte montierten Stirnradgetriebemotor.

Chemikalien zur Membranreinigung

Die zur Filtration eingesetzten Mikro- bzw. Ultrafiltrationsmembranen werden in zeit-
lichen Abständen von 7 bis 14 Tagen einer sogenannten Zwischenreinigung unter-
zogen. Die Hauptreinigung erfolgt in der Regel zwei- bis viermal jährlich.

Bei den Zwischenreinigungen werden die aufbereiteten Reinigungslösungen über
die Permeatpumpen sowie die Permeatleitungen in die Membran eingespült und
wirken primär von den Membraninnenflächen auch auf die Membranaußenseiten
ein. Die Zwischenreinigungen erfolgen in der Regel mit gefüllten Membrankammern.
Die Einwirkzeit einer Zwischenreinigung beträgt ca. 1 bis 3 Stunden. Anschließend
erfolgt eine Rückspülung mit Permeat und die Reinigungslösungen werden in den
belebten Schlamm der Membrankammer ausgetragen.

Für die Hauptreinigungen werden die Membrankammern in der Regel geleert und
die Reinigungslösungen werden wie vorab beschrieben durch die Membranen oder
alternativ direkt in die Membrankammern geführt. Die Befüllung erfolgt bis zur voll-
ständigen Benetzung der Membranen mit Einwirkzeiten von 8 bis 24 Stunden, ge-
gebenenfalls werden Reinigungslösungen über eine erneute Zugabe von Chemika-
lien nachgeschärft. Nach dem Beenden der Einwirkzeiten werden die Kammern
über eine Pumpe geleert und der Inhalt wird in die Belebungsbecken zurückgeführt.

Regulär eingesetzt werden als Abfolge Reinigungen mit Zitronensäure (2.000 ppm)
als saure und im Anschluss Wasserstoffperoxid (Wirksubstanz 5.000 ppm) als so-
genannte alkalische Reinigung. Es besteht zudem die Option, den pH-Wert der Rei-
nigungslösung bei der oxidativen Reinigung mit Natronlaugelösungen anzuheben.
Ein regulärer Einsatz chlorhaltiger Chemikalien ist nicht vorgesehen. Die regulär
eingesetzten Chemikalien sind biologisch vollständig abbaubar bzw. zerfallen mit
zunehmender Einwirkdauer in Wasser und Sauerstoff.

Für beide Reinigungsarten und mit den vorgenannten Intervallen wird folgender Jah-
resverbrauch an Wirksubstanzen kalkuliert: Zitronensäure (CAS-Nr. 77-92-9) 2.500
kg/a, Wasserstoffperoxid (CAS Nr. 7722-84-1) 6.200 kg/a.

Nährstoffe und Fällmittel

Aufgrund der schwankenden Abwasserzusammensetzung und temporär zu erwar-
tender Limitationen der Nährstoffe Phosphor und Stickstoff sind entsprechende
Chemikalien für die technische Anwendung vorzuhalten und im Bedarfsfalle auf Ba-



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

52

sis der kontinuierlichen Analysen in einem Belebungsbecken bedarfsgerecht in den
Verteilerschacht zur Belebung zu dosieren.

Als Mindestkonzentration für Phosphor im belebten Schlamm ist ein Wert von 0,1
bis 0,2 mg/l anzusetzen, für den anorganischen Stickstoff von ca. 2 mg/l. Eingesetzt
werden soll eine ca. 40 %ige Harnstofflösung sowie eine maximal 70%ige Phos-
phorsäure. Es ist auf Basis der bekannten Abwasserzusammensetzungen mit erfor-
derlichen Zugaben von bis zu 40 kg Stickstoff und 20 kg Phosphor an einzelnen Ta-
gen zu rechnen. Als Dosierleistungen wurden Mengen von 0-20 l/h errechnet.

Aufgrund der besonders schwankenden CSB- und Phosphorfrachten bzw. deren
Relationen sowie der zzt. nicht abschätzbarer Effizienz einer erhöhten biologischen
Phosphorelimination ist zur Gewährleistung der besonders niedrigen P-Konzen-
trationen im Permeat eine Zugabe von Fällmitteln in Form von FeCl3 (42%ige-
Lösung) oder auch von Produkten auf Basis von Polyaluminiumchloriden nicht aus-
zuschließen. Um an einzelnen Tagen eine Phosphorfracht von bis zu 6 kg/d fällen
zu können, wurde eine erforderliche Dosierleistung von bis zu 20 l/h Fällmittel kalku-
liert.

Es sind hierfür ergänzend zu den Tank- und Dosieranlagen für die chemische Rei-
nigung der Membranen im Chemikalien-Lagerraum drei weitere Prominent-Safe-
IBC-Stationen gleicher Bauart und Ausführung betriebsfertig mit Verlegung der Do-
sierleitungen, Schutzrohre, Trassen und Impfstellen zu liefern und zu installieren.

Schlammbehandlung

Verfahrenstechnik

Auf der Betriebskläranlage fällt ausschließlich der den Membrankammern entnom-
mene Überschussschlamm aus dem biologischen Teil der Betriebskläranlage an.

Dieser Überschussschlamm ist in einer 1-straßigen maschinellen Eindickanlage auf
ca. 5 bis 7 % TR aufzukonzentrieren und anschließend in einem Schlammspeicher
zwischenzuspeichern. Alle 3 Wochen erfolgt die Abholung des Schlammes durch
ein Lohnunternehmen zur Weiterbehandlung und Entsorgung.

Die Anlagen und Einrichtungen zur Schlammbehandlung und -lagerung umfassen
im Wesentlichen folgende bauliche und verfahrenstechnische Anlagenteile:

 Verdrängerpumpe zum Abzug des Überschussschlammes

 Maschinelle Anlage zur Aufkonzentration des Überschussschlammes

 Anlage zur Lagerung und Aufbereitung des Flockungshilfsmittels

 Dickschlammpumpe zur Beschickung des Schlammspeichers

 abgedeckter Schlammspeicher zur Zwischenlagerung des Schlammes

 Abluftbehandlungsanlage in Außenaufstellung



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

53

1.6 Mindestanforderungen und Überwachungswerte

1.6.1 Mindestanforderungen

Die Einleitung von gereinigtem Abwasser in Gewässer ist genehmigungspflichtig.
Bei einer Direkteinleitung können aufgrund der Abwasserherkunft (Industriezweig)
und der Vorbelastung des Einleitgewässers unterschiedliche Anforderungen an das
gereinigte Abwasser gestellt werden, siehe Tabelle 1.6.

Tabelle 1.6: Anforderungen für die Direkteinleitung

Parameter Einheit

Anforderungen aus AbwV Kommunale Klär-
anlage der GK4
mit Einleitung in

die Ems
(nachrichtlich)

Herstellung von
Nahrungs-/Futter-

mittel
Anhang 3

Häusliches/kom-
munales Abwasser

Anhang 1 (GK4)
(nachrichtlich)

CSB mg/l 100  90  72
BSB5 mg/l   20  20  20
TOC mg/l   35 - -
AFS mg/l   30  20  20
TNb * mg/l   18 - -
Nges. * mg/l   15  18  18
NH4-N* mg/l  5,0  10 8,0
Phosphor mg/l  2,0 2,0 1,6

* Anforderung gilt bei Abwassertemperatur von ≥ 12°C

1.6.2 Beantragte Überwachungs- und Betriebsmittelwerte

Für die Einleitung des gereinigten Abwassers der Betriebskläranlage der Firma
Landguth in den Ems-Jade-Kanal sind vom Antragsteller folgende Überwachungs-
werte vorgesehen:

 CSB    60 mg/l
 BSB5    10 mg/l
 TOC    20 mg/l
 NH4-N *      3 mg/l
 NO3-N    10 mg/l
 Nges. *    15 mg/l
 TNb *    18 mg/l
 Pges.   0,6 mg/l
 Chlorid  300 mg/l
* Anforderungen gelten bei einer Abwassertemperatur von ≥ 12°C im Ablauf des Bioreaktors der

Kläranlage

Der Betrieb der Betriebskläranlage strebt ganzjährig eine signifikante Minimierung
der Ablaufkonzentrationen an. Über die Gewährleistung der Überwachungswerte
hinaus, sollen konzeptionell mindestens folgende Betriebsmittelwerte im Kläranla-
genablauf eingehalten werden:



INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH | Part of Sweco

A-L21-SON-01   2025-03-05 Unterlage A_Rev 1 Antrag auf Erteilung Sch-Th

54

 CSB    40 mg/l
 TOC    15 mg/l
 NH4-N *      1 mg/l
 NO3-N      8 mg/l
 Nges. *    10 mg/l
 TNb *    13 mg/l
 Pges.   0,4 mg/l
 Chlorid  150 mg/l

Weitere allgemeine physikalisch-chemische Parameter werden voraussichtlich im
Bereich folgender Werte liegen:

 Sauerstoffgehalt: 6 - 9 mg/l
 Sauerstoffsättigung: 85 - 95 %
 Temperatur: 16 - 25°C
 pH-Wert: 6,8 - 7,5
 AFS: 10 - 20 mg/l
 Eisen: ca. 1 mg/l

1.7 Maßnahmen zur Rückhaltung von Schadstoffen

Für den geplanten Bau der Betriebskläranlage Landguth werden ausschließlich
Technologien verwendet, die den allgemein anerkannten Regeln der Technik oder
dem Stand der Technik entsprechen.

Zum Betrieb der Anlagen werden bedarfsweise wassergefährdende Substanzen der
WGK 1 und 2 angeliefert, vorgehalten und eingesetzt. Dafür werden Lager- und Do-
siereinrichtungen als zertifizierte, fachgerechte IBC-Chemikalienstation, bestehend
aus IBC-Lager- und Dosieranlage mit entsprechenden Sicherheits- und Rückhal-
teeinrichtungen genutzt.

Beim Umgang mit wassergefährdenden Stoffen ist folgender Ausführungsstandart
geplant:

 Lagerung von Chemikalien bzw. wassergefährdenden Stoffe in Behältern mit Auf-
fangvorrichtung

 Ausführung der Dosierleitung als Doppelrohrsystem

 Anordnung von wasserundurchlässigen Schächten als Tiefpunkt der doppelwan-
digen Dosierleitungen mit Leckageüberwachung, um im Leckagefall aus der Do-
sierleitung austretende wassergefährdende Stoffe schadlos auffangen zu können
und eine entsprechende Störmeldung generiert wird.

Für die Rückhaltung von Produktionsabwasser und Löschwasser sind auf dem Be-
triebsgelände folgende Maßnahmen vorhanden bzw. geplant:

 Vorpuffer (V = 120 m³) vor der Flotation für unbehandeltes Produktionsabwasser

 Pufferbehälter (V = 200 m³) nach der Abwasservorbehandlung

 Löschabwasser wird ebenfalls zur Abwasservorbehandlung abgeleitet und im
geplanten Vorpuffer zwischengespeichert